
REGISTRO DI SETTORE n.ro  263  del  17/05/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
CUP J67E13000610004 - CIG ZD20FF0249 - LAVORI SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO
LOCALI CUCINA E DI DEPOSITO MENSE SCOLASTICHE - AFFIDAMENTO LAVORI DI
RIFINITURA ALLA DITTA SIMONI MARTCELLO & C. SNC DI FERMO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Vista la deliberazione del C.C. n. 36 del 26/09/2013 è stato approvato il programma
triennale 2013 – 2015 ed elenco annuale delle OO.PP. anno 2013 ai sensi dell'art. 42,

comma 2, lett. b) del Decreto legislativo n. 267/00 e s.m.i.;

Visto  che  con deliberazione  C.C. n.  52  del 28/11/2013  è  stata  apportata  una  variazione
all'elenco annuale delle OO.PP. 2013;

Dato atto che l'importo per la realizzazione dell'opera è disponibile in bilancio al capitolo di
spesa 2017/2/20122/3 impegni 2017/646/1 e 2017/673/1;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.116 del 08/07/2014  esecutiva  ai  sensi  di  legge
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera in oggetto;

Vista la determinazione dirigenziale n.520 del 28/09/2016 (n. 1748 RG del 04/10/2016) con
la  quale  sono  stati  affidati  i  lavori  relativi  al  progetto  sopra  richiamato  alla  ditta  Simoni
Marcello & C. snc con sede in Contrada Parete 39 di Fermo c.f. e p.i. 00115380446;

Atteso che durante la realizzazione dei lavori  si  è rilevata la  necessità  di  realizzare  piccoli
interventi  per miglioramento delle lavorazioni e finitura di dettagli  per  una  migliore  fruibilità
dell'opera consistenti in:

· Ripresa e consolidamento elementi strutturali pensilina €1.604,05;
· Rimozione  vecchio  estrattore  d'aria,  chiusura  ed  impermeabilizzazione  copertura

€250,00;
· Ripresa intonaco chiusura accessi con locali adiacenti €230,00;
· Maniglione antipanico porta €250,00;
· Rivestimento esterno apertura porta €400,00;
· per complessivi €2.734,05 oltre IVA;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 263 del 17/05/2017 - Pagina 1 di 4



Dato atto che l'importo complessivo contrattuale dei lavori  sopra specificato è inferiore  ad
40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all'affidamento
dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli  effetti  dell'art. 36, comma 2 lett. a)
del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Dato atto che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di
realizzare l'opera quanto prima al fine di rendere fruibili i locali;

Dato atto che il CUP relativo al progetto è J67E13000610004;

Dato atto che il CIG relativo al contratto è ZD20FF0249;

Dato atto che la ditta Simoni Marcello & C. snc con sede in Contrada Parete 39 di Fermo
c.f.  e  p.i.  00115380446  è  affidataria  dei  lavori  principali  e  pertanto,  al  fine  di  evitare  la
presenza  di  ulteriori  operatori  all'interno  del  cantiere  con  aggravio  delle  condizioni  di
sicurezza ed aumento delle relative spese, si è ipotizzato di affidare al medesimo operatore
la realizzazione delle ulteriori opere sopra descritte;

Constatato  il  possesso  da  parte  dell'operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 04/07/2017;

Constatata:
· l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
· la realizzabilità dei lavori;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si  intende
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi
dell'art.151  quarto  comma  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  18
agosto  2000,  n.267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2
dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 263 del 17/05/2017 - Pagina 2 di 4



DETERMINA

Di  affidare  la  realizzazione  dei  lavori  di  finitura  sopra  descritti,  accessori  ai  lavori
sistemazione  ed  ampliamento  locali  cucina  e  di  deposito  mense  scolastiche,  all'Impresa
Simoni  Marcello  &  C.  snc  con  sede  in  Contrada  Parete  39  di  Fermo  c.f.  e  p.i.
00115380446  per  un  importo  di  €2.734,05  oltre  IVA,  per  un  importo  complessivo  di
€3.335,55.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.9  del vigente  regolamento  comunale  sulla  disciplina  dei
contratti,  la  stipula  del  contratto  è  sostituita,  per  tutti  gli  effetti,  dalla  sottoscrizione  del
presente atto da parte della ditta aggiudicataria.

Di  trascrivere  il  relativo  sub  impegno  al  capitolo  2017/2/20122/3  impegno  2017/646/1
dell'importo di €3.335,55 a favore della ditta affidataria Simoni Marcello & C. snc con sede
in Contrada Parete 39 di Fermo c.f. e p.i. 00115380446.

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

Di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell'art.147-bis,  comma 1,2° periodo  del D.Lgs. 267/2000, è  espresso  dal  Responsabile
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile,  allegato  alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con tale  provvedimento  sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011  e  del principio  contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017;

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  spesa  ha  adempiuto  agli  obblighi  previsti  dal
combinato  disposto  degli  art.9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa e  con le  regole  del patto  di
stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento  di  cassa,
per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative, anche  di  tipo  contabile,  amministrativo  o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di rendere noto  ai  sensi  dell'art.  31  del D.Lgs. n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l' Ing. Stefano Sisi – Funzionario del 5° Settore;

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 263 del 17/05/2017 - Pagina 3 di 4



necessari per la successiva esecuzione del contratto;

       L'Istruttore
Ing. Stefano Sisi

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 22/05/2017 

IL DIRIGENTE  
POPOLIZIO CARLO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 263 del 17/05/2017 - Pagina 4 di 4


